
   

SIA “Juris Rozīte”  
 

IZPLATĪTĀKĀS KĻŪDAS TILTU 

NOZARES JOMĀ  

 

 
Būvinženieris Juris Rozīte 

Būvuzraugs Renārs Birniks 



  Semināra saturs 

1. Projekta dokumentācija  

2. Betonēšanas darbi 

3. Tērauda darbi 

4. Brauktuves konstrukcija 

5. Aprīkojuma uzstādīšana 

2 



   Izplatītākās 

 kļūdas tiltu nozares jomā 

1. Sadaļa 

 

Projekta dokumentācija 

3 



Projekta dokumentācija 

4 

Galvenie būvniecību 

 un būvuzraudzību 

 reglamentējošie 

 dokumenti 

Standarta līgums 

ar Pasūtītāju 

B
ū

v
n

ie
c

īb
a

s
 

lik
u

m
s
 

C
e

ļu
 s

a
tik

s
m

e
s

 

lik
u

m
s

 

L
ik

u
m

s
 p

a
r  

a
u

to
c
e
ļie

m
 

MK 

 noteikumi 

A
iz

s
a

rg
jo

s
lu

  

lik
u

m
s

 

B
ū

v
n

o
te

ik
u

m
i 

d
a

rb
ie

m
 a

/c
 tīk

lā
 

N
r.4

4
6

 

N
o

te
ik

u
m

i p
a

r  

d
a

rb
a

 v
ie

tu
 a

p
r. 

 u
z
 c

e
ļie

m
 

N
r.4

2
1
 

V
is

p
ā

rīg
ie

 

 b
ū

v
n

o
te

ik
u

m
i 

N
r.1

1
2

 

B
ū

v
d

a
rb

u
 

A
u

to
ru

z
ra

u
d

z
īb

a
s

 

N
o

te
ik

u
m

i N
r.1

6
7
 

Likums 



Projekta dokumentācija 

Būvniecības likums: 
 Pasūtītājam vai būvētājam pirms būvdarbu uzsākšanas jāsaņem 

būvatļauja 

 Ja mainās pasūtītājs, būvētājs vai būvuzņēmējs būvatļauja 

jāpārreģistrē 

 Būvizstrādājuma ražotāja (izpildītāja) pienākums katrai vienlaicīgi 

pārdotai būvizstr. partijai pievienot produkta tehnisko pasi, 

aprakstu, instrukciju u.c. Dokumentus, kas apliecina materiāla 

kvalitāti  

 

5 



Projekta dokumentācija 

Būvniecības likums: 
 Par būvizstrādājuma realizāciju vai iestrādāšanu būvē bez 

atbilstību apliecinoša dokumenta, atbildīgās personas saucamas 

pie likumos noteiktās atbildības 

6 



Projekta dokumentācija 

 Pasūtītāja vai būvētāja pienākums ir saskaņot ar būvprojekta 

autoru visas izmaiņas būvprojektā pirms attiecīgo būvdarbu 

veikšanas. Izmaiņas būvprojektā drīkst izdarīt tikai ar tā autora 

akceptu. Izmaiņu nesaskaņošana var būt par pamatu būvdarbu 

apturēšanai. 

 Būvuzraugam nav tiesību izdarīt izmaiņas būvprojektā 

 Būvuzņēmējam un būvētājam ir pienākums apdrošināt savu 

civiltiesisko atbildību, par tā nodarīto kaitējumu trešajai personai 

7 



Projekta dokumentācija 

Ceļu satiksmes likums: 
 Rekonstrukcijas projektiem jāatbilst spēkā esošajiem likumiem un 

citiem normatīvajiem aktiem un ceļu satiksmes drošības 

normatīviem 

 Personām, kas veic darbus uz brauktuves, jābūt jebkurā laikā labi 

saredzamā darba apģērbā ar gaismu atstarojoša materiāla 

elementiem 

8 



Projekta dokumentācija 

Ceļu satiksmes likums: 
 Darbu veicējs nodrošina, lai būvdarbu vieta būtu aprīkota ar ceļa 

zīmēm un novirzošām ierīcēm atbilstoši MK noteikumiem  

 Tumšajā diennakts laikā un nepietiekamas redzamības apstākļos 

jānodrošina šo vietu redzamība ar gaismu atstarojošu materiālu 

palīdzību. 

9 



Projekta dokumentācija 

Likums par autoceļiem: 
 Autoceļa rekonstrukcija 

nedrīkst traucēt vai 

pasliktināt hidroloģisko 

situāciju ceļa aizsargjoslā, kā 

arī traucēt melioratīvo 

sistēmu darbību 

 Autoceļa pievienošana citam 

autoceļam bez autoceļa 

īpašnieka rakstveida atļaujas 

ir patvaļīga būvniecība. 

10 



Projekta dokumentācija 

Likums par autoceļiem: 
 Juridiskās un fiziskās personas, kas veic darbus uz autoceļiem un 

ceļu nodalījuma joslā nodrošina ar VAS “LVC” saskaņotas 

tehnoloģijas ievērošanu, darbu veikšanu pienācīgā kvalitātē, 

termiņos un nodrošina satiksmes drošību.   

 Amatpersonas par autoceļu un inženierbūvju uzturēšanas 

noteikumu pārkāpšanu, vai par pasākumu neveikšanu, lai 

ierobežotu satiksmi atsevišķos posmos, kuru lietošana apdraud 

satiksmes drošību, sauc pie atbildības saskaņā ar likumu.  

11 



Projekta dokumentācija 

Vispārīgie būvnoteikumi: 
 Ja konstatē būvprojekta neatbilstību normatīvo aktu vai tehnisko 

noteikumu prasībām,  pienākums ir ziņot par neatbilstību 

attiecīgajai pilnvarotajai sertificēšanas institūcijai 

 Detalizētos rasējumus var izstrādāt arī būvuzņēmējs, ja tas 

paredzēts līgumā, rasējumu apjoms saskaņojams ar pasūtītāju. 

Detalizētos rasējumus var izstrādāt būvniecības gaitā, un tie 

saskaņojami ar projekta autoru 

 Būvprojekta ekspertīze neatkarīgi no finansējuma avota ir obligāta: 

Sabiedriski nozīmīgām būvēm 

Tiltiem, tuneļiem, ceļu pārvadiem, kas garāki par 50 m, vai tiltiem un 

ceļu pārvadiem, kuru laidums pārsniedz 20m, ja tie nav valsts a/c   

 Būvatļauja saņemama būvvaldē, iesniedzot nepieciešamos 

dokumentus 
12 



Projekta dokumentācija 

Noteikumi par darba vietu aprīkošanu uz ceļiem: 
 Lai saņemtu atļauju uzsākt darbu uz ceļiem, darbu veicējs izstrādā 

un saskaņo darba vietas aprīkojuma shēmu atbilstoši noteikumu 

prasībām 

 Darba vietas aprīkojuma shēmu darbu veicējs saskaņo ne vēlāk, kā 

divas dienas pirms darbu sākuma. Atkāpes no shēmas nav nav 

atļautas, ja rodas nepieciešamība shēmu labot, to saskaņo 

atkārtoti 

13 



Projekta dokumentācija 

Noteikumi par darba vietu aprīkošanu uz ceļiem: 
 Ja paredzēts ilgstošs darbs, par 

būtiskām satiksmes kustības 

izmaiņām jāinformē sabiedrība 

plašsaziņas līdzekļos 

 Darba vietās izmantojamos 

transportlīdzekļus marķē ar 

speciālām signālplāksnēm. 

 Katrs transportlīdzeklis 

aprīkojams ar mirgojošu vai 

rotējošu bākuguni 

14 



Projekta dokumentācija 

Būvnoteikumi darbiem autoceļu tīklā: 
 A/c būvniecības un rekonstrukcijas darbiem ir nepieciešama 

būvatļauja 

 Būvatļauju būvdarbiem valsts a/c tīklā izsniedz vas “LVC”. 

Būvuzņēmējs būvatļauju 10 dienu laikā reģistrē attiecīgās 

pašvaldības būvvaldē 

 Būvuzņēmējs ir atbildīgs par būves uzturēšanu veicamo būvdarbu 

apjomā saskaņā ar pieņemšanas- nodošanas aktā norādītajiem 

datumiem 

 Ja būvdarbi tiek pārtraukti un tas ir tehnoloģiskais vai sezonas 

pārtraukums, būvuzņēmējs sastāda pieņemšanas nodošanas aktu.  

 Nodošanas un pieņemšanas aktus un citus dokumentus, kā arī 

būves nodošanu ekspluatācijā organizē būvuzņēmējs. 

15 



Projekta dokumentācija 

Būvnoteikumi darbiem autoceļu tīklā: 
 Komisiju būves pieņemšanai ekspluatācijā izveido pasūtītājs   

 Komisija nav tiesīga pieņemt būvi ekspluatācijā, ja: 

Kāds no projektu saskaņojošo organizāciju atzinumiem ir negatīvs 

Konstatētas būtiskas atkāpes no akceptētā būvprojekta vai būtiski 

defekti 

Konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi 

Kāds no komisijas locekļiem atbilstoši savai kompetencei atsakās 

parakstīt nodošanas un pieņemšanas aktu un par to rakstiski 

informē. 

16 



Projekta dokumentācija 

Standarta līgumi ar Pasūtītāju 

Ja pārbaudes vai garantijas laikā atklājas defekts, ko Izpildītājs 

neatzīst par defektu vai nepiekrīt defekta rašanās cēlonim, tad 

pārbaudi veic Pasūtītāja un Izpildītāja savstarpēji atzīts eksperts 

vai ekspertu grupa, kuru slēdziens abām pusēm ir saistošs. 

Būvinženiera sagatavots izmaiņu akts nav spēkā bez abu pušu 

piekrišanas šādos gadījumos: 

 ja kāda darba sākotnēji Līgumā paredzētais apjoms mainās 

vairāk par 30% (trīsdesmit procentiem); 

 ja sākotnēji Līgumā neparedzētu darbu izmaksas pārsniedz 

2% (divus procentus) no līgumcenas 

17 



Projekta dokumentācija 

1. Būvatļauja 

2. Būvuzrauga/būvdarbu vadītāja saistību raksts 

3. Būvobjekta pieņemšanas-nodošanas akts 

4. Apstiprināts projekts 

5. Būvdarbu žurnāls 

6. Autoruzraudzības žurnāls 

7. Darba programma 

8. Segto darbu pieņemšanas akti 

9. Nozīmīgo konstrukciju pieņemšanas akti 

10. Kalendārais grafiks 

11. Uzmērījuma žurnāli 

12. Dienas darbu uzskaites lapas 

13. Apjomu sertifikāti 

14. Savstarpējā sarakste 

 

 
18 



Projekta dokumentācija 

19 



Projekta dokumentācija 

20 



Projekta dokumentācija 

21 



Projekta dokumentācija 

22 

Būvdarbu žurnāls: 

 Tiek regulāri pildīts ( 

jāparaksta ne vēlāk kā 

nākamajā darbadienā) 

 Nedrīkst būt labojumu 

(tam ir paredzētas 

dienas darbu uzskaites 

lapas) 

 Regulāri reģistrē segto 

darbu aktus un 

laboratorijas 

pārbaudes 



Projekta dokumentācija 

23 



Projekta dokumentācija 

24 



Projekta dokumentācija 

25 



Projekta dokumentācija 

26 



Projekta dokumentācija 

27 



Projekta dokumentācija 

28 



Projekta dokumentācija 

29 



Projekta dokumentācija 

30 



Projekta dokumentācija 

31 



Projekta dokumentācija 

Segto darbu akti: 

 Saskaņo ar Būvinspektoru prasības par personām, 

kas paraksta segto darbu aktu. 

 Autors iesniedz sarakstu, pie kādiem segto darbu 

un nozīmīgo konstrukciju pieņemšanas darbiem 

viņš piedalās 

32 



Projekta dokumentācija 

33 



Projekta dokumentācija 



Projekta dokumentācija 

35 



Projekta dokumentācija 

36 



Projekta dokumentācija 

 LVC nodaļā un ar būvinženieri (ja prasa līgums) 

saskaņotas satiksmes organizācijas shēmas (uz 

galveniem ceļiem jāsaskaņo ar LVC Satiksmes 

organizācijas pārvaldē) 

 Uzsākot jaunu posmu, uzstādītās ceļa zīmes tiek 

pieņemtas ar aktu 

 Būvdarbu žurnālā katru dienu tiek ierakstīts 

konkrētas satiksmes organizācijas shēmas numurs, 

pēc kuras tiek veikti darbi 

 

37 

Satiksmes organizācijas shēmas 



 Projekta dokumentācija 

38 



 Projekta dokumentācija 

39 



Projekta dokumentācija 

40 



Projekta dokumentācija 

41 



Projekta dokumentācija 

42 



   Izplatītākās 

 kļūdas tiltu nozares jomā 

2. Sadaļa 

 

Betonēšanas darbi 

43 



Betonēšanas darbi 

44 

Betonēšanas 

 darbi 

Veidņi, 

Turas 
Betons Stiegrojums 

Betona  

kopšana 

Betona 

iestrāde 

Materiāla  

īpašība 

Spriegotais 

stiegrojums 

Nespriegotais 

 stiegrojums 



Betonēšanas darbi 

45 

Turas 
• Būvuzņēmējam ir jāprojektē turu konstrukcijas, jānosaka aprēķina slodzes, 

kā arī jābūt atbildīgam par to projektēšanu un aprēķināšanu.  

• Turu rasējumi būvinženierim jāiesniedz ne vēlāk 4 nedēļas pirms turu un 
veidņu uzstādīšanas 



Betonēšanas darbi 

46 

Turas 
• Jānodrošina pietiekams turu, veidņu būvpacēlums, lai betonēšanas laikā tilta 

konstrukcijas nesēstos 

• Rūpīgi jāsagatavo un ja nepieciešams jāblīvē pamats kur tiks uzstādītas turas 

• Pirms betonēšanas darbu uzsākšanas turas jāpārbauda vai turu novietojums 
atbilst projektā paredzētajam. 

 



Betonēšanas darbi 

47 

Veidņi 
• Veidņu materiālam jābūt 

tādai stiprībai, 
līdzenumam un virsmas 
struktūrai, kas ļauj 
izpildīt tās prasības, ko 
izvirza gatavai betona 
virsmai  

 

• Veidnim ir jābūt tik 
blīvam un stingram, lai 
netiktu izskalots 
cementa piens vai 
ķīmiskas vai mehāniskas 
iedarbības rezultātā 
nenotiktu betona formas 
maiņa pirms tā 
sacietēšanas 

 



Betonēšanas darbi 

48 

Veidņi 
• Veidnim, ieskaitot tā atbalsta un iestiprinājuma konstrukcijas, ir jāiztur gan 

pastāvīgā, gan īslaicīgās tehnoloģiskās slodzes 

 



Betonēšanas darbi 

49 

Veidņi 
• Pirms betona liešanas veidnis un darba šuve jāattīra no netīrumiem, stiepļu 

atliekām un svešķermeņiem. Veidņu iekšējām virsmām ir jābūt līdzenām, 
nepiegružotām. 



Betonēšanas darbi 

50 

Veidņi 
• Visi izvirzītie stūri jānoapaļo, jāuzstāda lāsenis 

 



Betonēšanas darbi 

51 

Veidņi 
• Visi izvirzītie stūri jānoapaļo, jāuzstāda lāsenis 

 



Betonēšanas darbi 

52 

Veidņi 
• Veidņu ziedes pārklājums jāiestrādā tā lai eļļa nenokļūtu uz stiegrojuma 

• Veidņus nedrīkst atslābināt vai nojaukt pirms betons nav sasniedzis vismaz 
70% no projektētās stiprības. Būvuzņēmējs būvinženierim iesniedz betona 
stiprību apliecinošus dokumentus 



Betonēšanas darbi 

53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betons- Materiāla 
īpašības 

• Vides iedarbības klase tiltiem – 

ļoti agresīva.  

• C3A (trikalcija alumināts) saturs 

cementā nepārsniedz 5%. 

• Min. cementa stiprības klase – 

42.5 

• Maks. ū/c attiecība (E) 0.40. 

• Min.gaisa saturs svaigā betonā 

4.5. 

• Rupjo pildvielu izmēri nedrīkst 

pārsniegt 32mm, bet tie nedrīkst 

būt mazāki par 16mm 

 

 



Betonēšanas darbi 

54 

 

 

 

Betons- Materiāla īpašības 
Kontrolparauga betonēšana 

• Betonējot jaunas laiduma vai balstu konstrukcijas, Būvuzņēmējam ir jāparāda 

savas spējas izgatavot kvalitatīvu dzelzsbetona konstrukciju 



Betonēšanas darbi 

55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betons- Materiāla īpašības 
Betona izgatavošanas vietā jānosaka : 

• Ūdens/cementa attiecību. 

• Hlorīda jonu saturu. 

• Sārmu saturu. 

• Konsistences raksturojumu. 

• Gaisa saturu. 

• Blīvumu. 

• Betona temperatūru. 

• Betona stiprības pārbaudi 

 

 



Betonēšanas darbi 

56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betons- Materiāla īpašības 
Betona iestrādāšanas vietā jānosaka : 

 

• Konsistence (pirms pumpēšanas). 

• Gaisa saturs (pirms pumpēšanas). 

• Blīvums. 

 

 

 



Betonēšanas darbi 

57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betons- Materiāla īpašības 
Betona iestrādāšanas vietā jānosaka : 

 

• Betona temperatūra. 

• Cementa piena uzkrāšanās uz 

betonējamās virsmas. 

• Betona stiprības pārbaude. 

 

 

 



Betonēšanas darbi 

58 

Betons- Materiāla iestrāde 
Betonēšanas darbu plānošana : 

• Betona iestrādāšanas programma : 

• Brigādes darba plāns ar atbildīgu par 

katru operāciju personālu. 

• Materiālu sarakstu.  

• Iekārtu un rezerves iekārtu saraksts. 

• Piesardzības pasākumi, kas jāveic 

betona cietēšanas laikā. 

• Iestrādāšanas un blīvēšanas metodes. 

 



Betonēšanas darbi 

59 

Betons- Betona kopšana 
Betona kopšana un aizsardzība : 

• Tūlīt pēc iestrādāšanas betons ir jākopj un jāaizsargā, lai : 

• minimizētu plastisko rukumu; 

• nodrošinātu betona virsmas stiprību; 

• nodrošinātu betona virsmas izturību; 

• pasargātu no sasalšanas ; 

• pasargātu no kaitīgas vibrācijas, triecieniem vai bojājumiem 

 

• Aizsargpārklājums nevēlāk kā 4 h pēc iestrādāšanas pabeigšanas. 

• Aizsardzība pret ūdens iztvaikošanu ne mazāk kā 120 h. 



Betonēšanas darbi 

60 

Betons- Betona kopšana 
Betona kopšana un aizsardzība : 

• Iebetonēto konstrukciju nosegšana un mitrināšana 



Betonēšanas darbi 

61 

Betons- Nespriegotais stiegrojums 
• Pēc LVS ENV 1992-2, tiltu dzelzsbetona konstrukcijām jālieto tikai 

augstas stiepjamības nesaspriegtā stiegrojuma tērauds B500B 

saskaņā ar LVS ENV10080 

• Stiegrojums nedrīkst būt bojāts, tam jābūt tīram, bez korozijas vai 

eļļainiem traipiem. 

 



Betonēšanas darbi 

62 

Betons- Nespriegotais stiegrojums 
 
• Katrā atsevišķā šķērsgriezumā drīkst izveidot  pārlaidumu ne vairāk kā 

1/3 no stiegrojuma. 

•  Distanceri jāizgatavo no betona vai cementa javas ar ūdens-cementa 

attiecību, kas neatšķiras no apkārt esošā betona ū/c attiecības, tipa un 

konsistences 

 



Betonēšanas darbi 

63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betons- Nespriegotais 
stiegrojums 

• Nekādā gadījumā fiksējošās 

stiegras nedrīkst ieiet  betona 

aizsargkārtas zonā. 

•  Metināšana stiegrojuma montāžai 

un nostiprināšanai ir   pieļaujama 

tikai ar Būvinženiera atļauju katrā 

atsevišķā   gadījumā. 

•  Katrai stiegrojuma stieņu piegādei 

līdzi ir jābūt ražotāja  pārbaudes 

sertifikātam, saskaņā ar LVS EN 

10080  8.nodaļas “Atbilstības 

novērtēšana” un 9.nodaļas  

“Pārbaudes metodes” prasībām.         
 

 



Betonēšanas darbi 

64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betons- Nespriegotais stiegrojums 
• Darbā ar stiegrojumu jāievēro darba drošības prasības 

 
 

 



Betonēšanas darbi 

65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betons- Spriegotais 
stiegrojums 

• Nedrīkst būt redzami korozijas 

bojājumi, tiem jābūt brīviem no rūsas 

plankumiem, tauku un eļļas 

piesārņojumiem 

• Kūļu kanālu caurulēm un to 

savienojumiem jābūt blīviem un ar 

pietiekošu noturību un stiprību. 

• Kūļu kanālu cauruļu formai un virsmai 

jābūt tādai, lai nodrošinātu labu saķeri 

ar betonu un injicējamo javu. 

• Apvalks nedrīkst būt cinkots. 



Betonēšanas darbi 

66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betons- Spriegotais 
stiegrojums 

Tērauda kvalitāte. 

•  Maksimālā stiepes pretestība. 

• Sprieguma/deformāciju diagramma. 

• Maksimālā relaksācija (1000 stundās), 

• Kūļa elastības modulis 

• Kūļa šķērsgriezums 

• Kūļa kanālu caurules ārējais un 

iekšējais diametrs 

• Enkurojumu dimensijas un 

nepieciešamā betona stiprība pie 

spriegošanas 



Betonēšanas darbi 

67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betons- Spriegotais stiegrojums 
Tērauda kvalitāte. 

• Jāuzglabā vēdināmās un sausās telpās. 

• Nav atļauta metināšana, griešana ar skābekli vai metināšana 

iepriekšspriegtu tērauda izstrādājumu tuvumā. 

• Maksimālais attālums starp cauruļu nostiprinājumiem nedrīkst 

pārsniegt 1.0m. 

• Kanāla caurules abos galos, augstākajos un zemākajos 

punktos, kā arī vietās, kur varētu uzkrāties gaiss vai ūdens, ir 

jāparedz ventiļi. 

• Atstatums starp ventiļiem nedrīkst pārsniegt 25m 



Betonēšanas darbi 

68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betons- Spriegotais 
stiegrojums 

 

• Ja spriegošanas laikā nevar sasniegt 

aprēķināto pagarinājumu+- 3% robežās 

no noteiktā kopīgā spriegšanas spēka 

vai +- 5% robežās no noteiktā stiepes 

spēka atsevišķam kūlim, tad jāveic 

korekcijas spriegošanas plānā. 

• Iegūtās sprieguma vērtības nedrīkst 

pārsniegt teorētiski aprēķinātās un 

projektā norādītās vērtības. 

• Aizliegts veikt spriegošanu pie gaisa 

temperatūras zemākas par -10 C. 

• Nevar veikt spriegošanu ja betona 
temperatūra zemāka par +5 C. 

 



Betonēšanas darbi 

69 

Betons- Spriegotais 
stiegrojums 

Spriegošana : 

•  Spriegotā stiegrojuma tēraudam ir 

jābūt pievienotam darba sertifikātam 

no izgatavotājrūpnīcas. 

• Spriegot nedrīkst uzsākt, pirms betons 

nav ieguvis 70% stiprību no 

paredzētās 28 dnn spiedes stiprības, 

vai 32 MPa 

• Spriegošanu nedrīkst uzsākt ātrāk kā 

60 h pēc enkuru mezglu 

iebetonēšanas, kaut arī betona 

stiprība ir sasniegta agrāk 

 



Betonēšanas darbi 

70 

Betons- Spriegotais stiegrojums 
Kanālu injicēšana : 

•  Injicētam tilpuma ir jābūt salīdzināmam ar teorētisko brīvo tilpumu kanālā 

• Nedrīkst lietot tāda veida piedevas, kas rada injicēšanas masas apjoma 

palielināšanos par vairāk nekā 5%. 

• Injicējot kūļus gaisa un konstrukcijas temperatūrai jābūt vismaz +5 C. 



Betonēšanas darbi 

71 

Plaisas betona konstrukcijās 



Betonēšanas darbi 

72 

Plaisas 
• Plaisas betona elementu savienojumu vietās. 

• Nekvalitatīvi izveidota savienojuma šuve. 

• Korozijas plaisas virs stiegrojuma. 

• Lieces spriegumu radītās plaisas. 

• Šķērsspēku radītās plaisas. 

• A, B, C- plastiskā rukuma ietekmē radušās plaisas 

(rodas 10 min-3 st. pēc iestrādes). 

• D, E, F- plastiskā rukuma ietekmē radušās plaisas 

(rodas 30 min- 6 st. pēc iestrādes). 

• G, H- termisko procesu radītās plaisas (rodas pēc 

1,2 līdz 20 dienām). 

• I- ilgtermiņa rukuma plaisas, kas saistītas ar ūdens 

iztvaikošanu (vairākas nedēļas vai mēneši). 

• J, K- betona fizikālo procesu ietekmē veidojies 

smalks plaisu tīkls (rodas aptuveni 1-7 dienas pēc 

iestrādes). 

• L,M- stiegrojuma korozijas rezultātā radušās plaisas 

(rodas vairāk, kā pēc 2 gadiem). 

• N- sulfātu korozijas radītie betona bojājumi (rodas 

aptuveni 5 gadu laikā). 

“Classification of intrinsic cracks” Durafiber  



Betonēšanas darbi 

73 

Plaisu injekcija 

Kanālu injicēšana : 

•  Epoksīda injekcijas :  

Betona un epoksīda temperatūrai 

jābūt ap 15 C. 

Plaisām jābūt sausām. 

Plaisās nedrīkst būt putekļi un 

netīrumi 

•  Poliuritāna injekcijas   

 



Betonēšanas darbi 

74 

Plaisu biezuma uzmērīšana 

Pieļaujamais plaisu platums nespriegotām konstrukcijām līdz 0,3 mm 

Spriegotajām konstrukcijām plaisas nav pieļaujamas 

 

 



   Izplatītākās 

 kļūdas tiltu nozares jomā 

3. Sadaļa 

 

Tērauda darbi 

75 



Tērauda darbi 

76 

Tērauda darbi 
Montāžas plāns : 

• Operācijas apraksts, kas nepieciešams montāžas veikšanai, un tās secība. 

• Dažādās montāžas operācijās izmantojamo automatizēto iekārtu, sastatņu 

un turu rasējumi un apraksts, kā arī paredzamās izmantošanas apraksts. 

• Statiski aprēķini, kas skaidri parāda, kādiem spēkiem ir pakļautas tērauda 

daļas. Pie aprēķiniem jāņem vērā iespējamās vēja slodzes. 



Tērauda darbi 

77 

Tērauda darbi 
Krāsošanas galvenās prasības : 

• Pretkorozijas aizsardzības sistēmai ir jāatbilst vides klasei C4. 

• Tērauda virsmu tīrīšana, gruntēšana un krāsošana jāveic virs + 5 C, 

• Relatīvam gaisa mitrumam jābūt zemākam par 80%. 

• Krāsas saķeres stiprība ISO 4624 jābūt vismaz 2Mpa 

• Visām izmantotajām krāsu sistēmām jābūt no viena piegādātāja 



Tērauda darbi 

78 

Tērauda darbi 
Krāsošanas galvenās prasības : 

• Svaiga krāsojuma biezuma kontrole. 



Tērauda darbi 

79 

Tērauda darbi 
Metināšana 

• Metinājuma vietai jābūt sausai, tā jāaizsargā no vēja un caurvēja. 

• Metināšana nav pieļaujama temperatūrā, kas zemāka par +5 C. 

• Metināšanas darbi jāveic sertificētam speciālistam 

 



Tērauda darbi 

80 

Tērauda darbi 
Iekārtais tilts 

• Trošu enkurojumi gruntī 

 



Tērauda darbi 

81 

Tērauda darbi 
 

Tērauda tilta balstīklas 

 



   Izplatītākās 

 kļūdas tiltu nozares jomā 

4. Sadaļa 

 

Brauktuves konstrukcija 

82 



Brauktuves konstrukcija 

83 

Hidroizolācija 
• Ieklāšanas laika apstākļi 

 



Brauktuves konstrukcija 

84 

Hidroizolācija 
 

• Ieklāšanas tehnoloģija. 

 

 



Brauktuves konstrukcija 

85 

Hidroizolācija 
 

• Ieklāšanas tehnoloģija. 

 

 



Brauktuves konstrukcija 

86 

Hidroizolācija 
• Izmantotais materiāls 

 



Brauktuves konstrukcija 

87 

Kapilārā un virsmas ūdeņu novadsistēmas 
 

• Kapilārcauruļu izvadiem izmatot tērauda caurules. 

• Lietus ūdens noteces caurules uzstādīt tā, lai lietus ūdeņi nenokļūtu uz tilta 

konstrukcijām 

 



Brauktuves konstrukcija 

88 

Ietvju apmales, garenšuves 
• Jānodrošina atstarpe starp apmaļu akmeņiem. 

• Tilta garenvirzienā jāveido šuve gar apmales malu. 

 

 



Brauktuves konstrukcija 

89 

Deformācijas šuves 
Lietā deformācijas šuve 

• Izbūvei nepieciešami atbilstoši laika apstākļi. 

• Šuves izvēle atkarībā no intensitātes un tilta laiduma garuma. 

 

 

 



Brauktuves konstrukcija 

90 

Deformācijas šuves 
Tērauda deformācijas šuve 

• Precīzs uzstādīšanas augstums. 

 



Brauktuves konstrukcija 

91 

Asfaltbetons 
• Plaisu veidošanās asfaltbetonā. 

• Būtiska vēja ietekme uz tiltiem ar lieliem laidumiem atklātā vietā. 

 

 

 



Brauktuves konstrukcija 

92 

Asfaltbetons 
• Materiāla iestrādes tehnoloģijas līdzīgas kā ceļu būves darbos. 

• Asfaltbetona veltņošana bez vibrācijām 

 



Brauktuves konstrukcija 

93 

Asfaltbetons 
• Tiltu pieeju izbūve. 

 

 



   Izplatītākās 

 kļūdas tiltu nozares jomā 

5. Sadaļa 

 

Aprīkojuma uzstādīšana 

94 



Aprīkojuma uzstādīšana 

95 

Barjeras 
Prasības drošības barjerām : 

• Jānodrošina noturēšanas līmenis H2. 

• Minimālajam cinka biezumam jābūt 70 mikroni. 

• Jābūt ražotāja atbilstības deklarācijai un jākontrolē, lai piegādātās barjeras 

būtu no dokumentācijā norādītā ražotāja. 

 



Aprīkojuma uzstādīšana 

96 

Barjeras 
Prasības drošības barjerām : 

• Barjeras uzstādāmas saskaņā ar rasējumiem, jāseko, lai barjerām būtu 

uzstādīti visi rasējumos norādītie elementi 

• Visiem barjeru elementiem jābūt karsti cinkotiem (arī skrūves, stiprinājumi 

u.c.) 



Aprīkojuma uzstādīšana 

97 

Barjeras 
Prasības drošības barjerām : 

• Visiem barjeru elementiem jābūt rūpnieciski izgatavotiem, barjeru elementus 

nedrīkst griezt un metināt. 

 

 



Aprīkojuma uzstādīšana 

98 

Ceļa vertikālie apzīmējumi 
• Tilta galos jābūt uzstādītām atbilstošām ceļa zīmēm 

 

 



Aprīkojuma uzstādīšana 

99 

Ceļa vertikālie apzīmējumi 
• Ceļa zīmēm jābūt uzstādītām saskaņā ar projektu uz tām jābūt ar 

marķējumu, kur norādīts ražotājs, izgatavošanas datums, ceļa zīmes klase 

u.c informācija 

• Ceļa zīmju balstiem jābūt stingri nostiprinātiem un ar aizdarēm balstu galos 



Aprīkojuma uzstādīšana 

100 

Aprīkojums 
• Gaismas stabiem un citām aprīkojuma detaļām jābūt rūpnieciski ražotām ar 

atbilstošiem stiprinājumiem betonā un specifikācijām atbilstošu cinka 

pārklājumu. 



Aprīkojuma uzstādīšana 

101 

Aprīkojums 
• Nepieciešamības gadījumā uzstādāmas trokšņu barjeras, stikliem jābūt 

armētiem un balstiem ar atbilstošu cinka biezumu 



Aprīkojuma uzstādīšana 

102 

Horizontālais marķējums 
• Uzklājams atbilstoši projektā norādītajam 



Būvobjekta apskats 

Autoceļa Via Baltica A1  

Rīga – Ainaži, km 0.0 – 6.3, 

rekonstrukcija 

(2003. – 2004. gads) 

103 



 

 Būvobjekta apskats 

104 



 

 Būvobjekta apskats  

 

105 



 

 Būvobjekta apskats  

 

106 



 

 Būvobjekta apskats  

 

107 



 

 Būvobjekta apskats 

108 



 

 Būvobjekta apskats  

 

109 



 

 Būvobjekta apskats  

 

110 



 

 Būvobjekta apskats  

 

111 



 

 Būvobjekta apskats  

 

112 



 

 Būvobjekta apskats  

 

113 



 

 Būvobjekta apskats  

 

114 



 

 Būvobjekta apskats 

115 



 

 Būvobjekta apskats  

 

116 



 

 Būvobjekta apskats  

 

117 



 

 Būvobjekta apskats  

 

118 



 

 Būvobjekta apskats  

 

119 



Paldies par uzmanību! 

Juris Rozīte 

Dzirnavu iela 60a-23, Rīga 

Tālr. 29262833, fakss 67766086   

E-pasts: juris.rozite@2tilti.lv  http://www.2tilti.lv 

120 

http://www.2tilti.lv/

